
第７章 道路・公園・住宅 
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45．道 路 の 延 
　単位：延長（ｍ）・面積（㎡）

平成 21 241,079 1,765,513 17,735 340,730

22 241,046 1,767,032 17,735 340,730

23 242,250 1,775,955 17,743 342,434

24 243,337 1,786,099 17,743 342,434

25 242,638 1,779,767 17,675 342,448

延　　　長 面　　　積
国　　　　　道

年　　　度
総　　　　　数

延　　　長 面　　　積

道路施設現況調書による。面積は道路部面積である。 

 資料 大阪国道事務所、府土木事務所、西日本高速道路(株)関西支社、市都市建設部道路課 

46．道 路 の 

　単位：延長（ｍ）・面積（㎡）・舗装率（％）

平成 21 年度

22

23

24

25

平成 21 年度

22

23

24

25

3,046

3,046

3,046 78,219

78,219

78,219

1,169,749

206,133

204,030

204,002

205,205

206,293

3,046

78,219

78,219

3,046

1,752,397

1,761,329

235,084

1,771,473

1,765,738

235,407

年　　　度
延　　　長 面　　　積

233,108

234,319

1,750,862

舗　装　率 延　　　長
総　　　　　数

99.0 17,735

国　

233,136

年　　　度

99.0

合
市　　

西　日　本　高　速　道　路

舗装率面　積延　長 延　長 面　積

17,74399.0

17,735

17,743

99.0

99.0

100.0

100.0

100.0

100.0

100.0

17,675

1,170,435

1,150,842

1,152,377

1,159,605

道路施設現況調書による。 

 資料 大阪国道事務所、府土木事務所、西日本高速道路(株)関西支社、市都市建設部道路課 

47．橋 り ょ 
　 単 位 ： 延 長 （ ｍ ）

平 成 21 年 度 18 7 7 , 4 5 7 3 0 2 , 4 2 9

2 2 1 8 5 7 , 3 7 9 2 8 2 , 3 5 1

2 3 1 8 5 7 , 3 7 9 2 8 2 , 3 5 1

2 4 1 8 5 7 , 3 7 9 2 8 2 , 3 5 1

2 5 1 8 6 7 , 2 9 0 2 9 2 , 2 6 2

個 　 　 数 延 　 　 長
国 　 　 　 　 　 道

年 　 　 　 度
総 　 　 　 　 　 数

個 　 　 数 延 　 　 長

道路施設現況調書による。 

 平成 22 年度より国道の側道橋については、延長重複の為削除。 

資料 大阪国道事務所、府土木事務所、西日本高速道路(株)関西支社、市都市建設部道路課
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長 及 び 面 積 
４月１日現在　

8,325 181,071 3,046 78,219 211,973 1,165,493

8,325 181,071 3,046 78,219 211,940 1,167,012

8,325 181,071 3,046 78,219 213,136 1,174,231

8,325 181,071 3,046 78,219 214,223 1,184,375

8,230 174,636 3,046 78,219 213,687 1,184,464

市　　　　　道
面　　　積 延　　　長 面　　　積

府　　　　　道
延　　　長 面　　　積 延　　　長

西日本高速道路

舗 装 状 況 

４月１日現在　

1,127,263

1,134,491

1,144,492

1,145,178

96.6

96.6

96.6

96.6

96.6

2.1

2.2

2.2

8,325 181,071 100.0

8,325 181,071 100.0

道 府　　　　　道
面　　積 舗　装　率面　　積 舗　装　率 延　　長

8,325 181,071 100.0

100.0

8,325 181,071 100.0

8,230 174,636

25,326

舗　装　率 本　舗　装 その他の舗装 本　舗　装 その他の舗装

1,125,5167,694

本　舗　装 その他の舗装

340,730

道
計 延　　長 面　　積

342,448

100.0

舗　装　率

100.0

340,730

342,434

342,434

100.0

100.0

100.0

98.7

98.7

98.7

196,336

196,377

197,580

198,667

198,507

98.8

98.8

2.1

2.1

7,625

7,626

7,626

7,625 25,114

25,257

25,257

25,114

う の 状 況 
４月１日現在　

26 965 6 2,960 125 1,103

26 965 6 2,960 125 1,103

26 965 6 2,960 125 1,103

26 965 6 2,960 125 1,103

26 965 6 2,960 125 1,103

市　　　　　道
延　　長 個　　数 延　　長

府　　　　　道
個　　数 延　　長 個　　数

西日本高速道路
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48．都 市 

　単位：面積（ha）

平成 21 年度 133 123.24 13 5.00 4 4.75 1

22 133 123.24 13 5.00 4 4.75 1

23 132 123.22 13 5.00 4 4.75 1

24 132 123.73 14 5.31 4 4.75 1

25 132 123.73 14 5.31 4 4.75 1

年　　　度
総　　　数

園　数 面　積 園　数園　数 面　積 園　数 面　積

都　市　計　画　公　園
街 区 公 園 近 隣 公 園 地 区

 資料 都市建設部みずとみどりの課 

49．公 共 住 宅 の 状 況
平成26年3月末現在

平成 21 年度 2,945 368(14) 307 416 1,854

22 2,913 384(16) 259 416 1,854

23 2,913 384(16) 259 416 1,854

24 2,983 384(16) 329 416 1,854

25 2,983 384(16) 329 416 1,854

都市再生機構年　　度 総数 市営 府営 住宅供給公社

 （ ）内数は母子住宅再掲。 

 資料 都市建設部交通・総務課、府住宅管理課、府住宅供給公社、独立行政法人都市再生機構 

50．家 屋 の 状 況
　単位：床面積（㎡） １月１日現在　

棟数 床面積 棟数 床面積 棟数 床面積 棟数 床面積 棟数 床面積

25,650 5,079,025 25,831 5,124,505 26,003 5,152,530 26,131 5,191,705 26,197 5,200,240

18,911 1,943,461 19,000 1,955,086 19,124 1,970,479 19,221 1,985,738 19,286 1,991,836

16,290 1,729,268 16,404 1,741,751 16,548 1,758,417 16,663 1,772,598 16,746 1,781,089

312 74,134 312 73,917 315 74,149 321 75,608 319 74,560

519 57,642 513 57,436 509 56,767 505 56,451 499 55,623

159 17,469 158 17,291 155 17,245 152 16,995 150 16,547

200 12,581 203 13,030 202 12,851 206 13,388 205 13,245

170 16,422 167 16,179 168 16,189 168 16,225 171 16,293

1,261 35,945 1,243 35,482 1,227 34,861 1,206 34,473 1,196 34,479

6,739 3,135,564 6,831 3,169,419 6,879 3,182,051 6,910 3,205,967 6,911 3,208,404

611 448,347 610 450,128 610 448,991 609 447,136 615 451,701

4,913 2,092,159 4,998 2,123,337 5,056 2,140,810 5,093 2,167,642 5,098 2,171,167

820 466,758 817 466,877 805 463,186 804 463,057 794 454,596

395 128,300 406 129,077 408 129,064 404 128,132 404 130,940

26平成22年 23 24 25
種　　別

総 数

木 造

専 用 住 宅

共同住宅・寄宿舎

併 用 住 宅

工場・倉庫・市場

そ の 他

工場・倉庫

事 業所・銀行 ・ 店舗

農 家 住 宅

そ の 他

事 業 所 ・ 銀 行 ・

店 舗 ･ 百 貨 店

非 木 造

住 宅 ・ ア パ ー ト

概要調書による。 

 資料 総務部課税課 
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公 園 

3.21 3 100.07 112 10.21 11.84 1 9.20

3.21 3 100.07 112 10.21 11.89 1 9.20

3.21 3 100.07 111 10.19 11.94 1 9.20

3.21 3 100.37 110 10.09 12.02 1 9.20

3.21 3 100.37 110 10.09 12.06 1 9.20

面　積 園　数
公 園

都市計画緑地 都市計画墓園

園　数 面　積面　積

１ 人 当 た り
都 市 公 園
面 積 （ ㎡ ）園　数 面　積

その他公園

51．居住世帯の有無別住宅数及び人が居住する住宅以外の建物数

平成20年10月1日現在　

総　数
同居世
帯なし

同居世
帯あり 総　数

一時現在
者 の み 空き家 建築中

平成 20 年 48,160 41,740 41,380 370 6,410 50 6,300 60

人が居住
する住宅
以 外 の
建 物 数

50

年　　次

住　　　　　　宅　　　　　　数

総　数
居住世帯あり 居住世帯なし

 資料 総務部総務課 

52．住宅の種類、構造、建築の時期別住宅数 
平成20年10月1日現在　

41,740 2,260 3,390 5,490 7,430 3,400 7,180 3,030 5,860

8,370 1,630 1,490 2,060 900 170 280 330 140

7,920 400 820 1,090 1,410 600 1,110 980 700

20,570 220 1,020 1,570 4,270 1,600 4,670 1,340 4,740

4,540 20 60 690 760 1,040 1,000 320 280

350 －　 －　 80 80 －　 130 60 －　

41,260 2,210 3,320 5,460 7,340 3,350 7,070 3,030 5,860

480 50 70 40 80 50 110 －　 －　

鉄 骨 造

平成3年
～

平成7年

平成8年
～

平成12年

昭和56年
～

平成2年

種
類

構

造

住 宅 総 数

住宅の種類・構造

木 造

そ の 他

防 火 木 造

専 用 住 宅

店舗そ の他の 併用住宅

鉄筋・鉄骨コンクリート造

平成13年
～

平成17年

平成18年
～平成20
年9月

総数 1)
昭和35年

以前

昭和36年
～

昭和45年

昭和46年
～

昭和55年

 1)建築の時期「不詳」を含む。 

 資料 総務部総務課 

53．１住宅当たり居住室数・畳数・延べ面積及び１人当たり畳数

平成20年10月1日現在　

住宅数
（戸）

世帯数
(世帯）

世帯人員
（人）

平成 20 年 41,740 42,110 100,520 4.26 28.98 79.07 11.88 0.57

年　　次
１住宅当たり
居 住 室 数

（室）

１住宅当たり
畳　数(畳)

１住宅当たり
延 べ 面 積

（㎡）

１人当たり
畳　数(畳)

１室当たり
人　員(人)

 資料 総務部総務課 



78

54．世帯の収入階級・種類、住宅の所有の関係別 

2) 42,050 41,740 23,660 16,920
未 満 1,960 1,950 530 1,420

～ 200 4,190 4,190 1,210 2,990
～ 300 6,220 6,140 2,830 3,310
～ 400 5,710 5,650 2,760 2,890
～ 500 5,320 5,250 3,350 1,910
～ 600 4,310 4,270 2,660 1,620
～ 700 2,780 2,760 2,340 430
～ 800 2,950 2,950 2,360 600
～ 900 1,430 1,400 1,060 340
～ 1,000 1,670 1,670 1,420 250
～ 1,500 2,410 2,390 2,170 220

以 上 920 920 830 80

2) 2.39 2.38 2.82 1.85
未 満 1.49 1.48 1.69 1.41

～ 200 1.53 1.53 1.76 1.43
～ 300 1.76 1.76 1.98 1.57
～ 400 2.08 2.07 2.15 2.00
～ 500 2.53 2.52 2.73 2.16
～ 600 2.79 2.78 3.02 2.39
～ 700 3.05 3.05 3.05 3.02
～ 800 3.42 3.42 3.67 2.42
～ 900 3.33 3.34 3.52 2.76
～ 1,000 3.16 3.16 3.26 2.60
～ 1,500 3.50 3.50 3.53 3.15

以 上 3.33 3.33 3.46 2.08

2) 4.23 4.24 5.32 2.72
未 満 2.85 2.85 4.64 2.18

～ 200 3.31 3.31 5.38 2.47
～ 300 3.75 3.77 5.23 2.52
～ 400 4.08 4.09 5.44 2.80
～ 500 4.38 4.40 5.18 3.03
～ 600 4.55 4.55 5.51 2.96
～ 700 5.05 5.06 5.30 3.77
～ 800 4.73 4.73 5.06 3.42
～ 900 4.83 4.86 5.38 3.25
～ 1,000 4.88 4.88 5.02 4.11
～ 1,500 5.46 5.48 5.56 4.61

以 上 5.94 5.94 6.18 3.61

2) 28.75 28.81 37.27 16.98
未 満 16.78 16.77 27.06 12.93

～ 200 20.42 20.42 34.08 14.90
～ 300 23.70 23.73 34.02 14.92
～ 400 25.89 25.96 35.28 17.04
～ 500 30.24 30.37 36.29 19.99
～ 600 31.37 31.38 38.96 18.93
～ 700 35.54 35.64 37.59 24.92
～ 800 34.69 34.69 37.70 22.83
～ 900 34.07 34.40 38.60 21.21
～ 1,000 36.09 36.09 37.67 26.92
～ 1,500 40.14 40.26 41.30 29.82

以 上 48.05 48.05 50.37 25.14

1,500　万　円

  700
  800
  900

（その４． １世帯当たり畳数）

総 数
  100　万　円
  100

  800
  900
1,000

  700
  800
  900
1,000

  400
  500
  600

1,500　万　円

  600

  200
  300
  400
  500

1,000

  700

総 数

  200
  300

  100　万　円
  100

  700
  800

  400
  500
  600

（その３． １世帯当たり室数）

  900
1,000
1,500　万　円

1,500　万　円

（その２． １世帯当たり人員）

  200
  300

総 数
  100　万　円
  100

（ そ の １ ． 普 通 世 帯 数 ）

総 数

  100
  100　万　円

　　　　　借世帯の年間収入階級 持　ち　家 総　　　数
総　　　数 総　　　数 1)

主

  600

  200
  300
  400
  500

 1)住宅の所有の関係「不詳」を含む。 

 2)世帯の年間収入階級「不詳」を含む。 

 資料 総務部総務課
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普通世帯数、１世帯当たり人員・居住室数及び畳数 

平成20年10月１日現在

240 1,670 14,420 590 300
50 80 1,300 － 10
50 330 2,600 20 － 
80 370 2,750 100 80
60 320 2,460 50 50
－ 210 1,560 130 60
－ 150 1,430 30 30
－ 40 320 60 20
－ 20 520 60 － 
－ 50 270 10 30
－ 20 150 80 － 
－ 20 170 30 20
－ － 80 － － 

2.13 1.95 1.81 2.39 3.04
2.33 1.36 1.38 － 3.00
1.67 1.53 1.42 1.00 － 
1.80 1.54 1.58 1.14 2.20
2.75 2.08 1.95 3.00 2.79
－ 2.55 2.08 2.45 3.68
－ 2.30 2.38 3.00 4.00
－ 3.82 3.03 2.35 3.00
－ 4.00 2.38 2.35 － 
－ 3.16 2.67 3.00 2.86
－ 2.00 2.52 2.89 － 
－ 2.00 3.05 4.56 4.00
－ － 2.08 － － 

2.93 2.82 2.68 3.45 3.04
3.00 2.44 2.13 － 3.00
2.67 2.54 2.47 1.00 － 
3.00 2.82 2.49 1.81 2.55
3.00 2.76 2.76 4.58 2.79
－ 3.13 2.99 3.36 3.19
－ 3.23 2.92 3.53 4.51
－ 3.55 3.89 3.24 3.00
－ 4.00 3.38 3.58 － 
－ 3.39 3.18 4.00 2.86
－ 3.00 4.08 4.43 － 
－ 3.00 4.42 6.80 3.00
－ － 3.61 － － 

14.03 16.64 16.84 22.59 20.70
14.50 15.01 12.75 － 18.00
13.00 15.82 14.83 14.00 － 
14.40 16.14 14.91 11.23 21.59
14.00 16.16 17.06 25.52 17.99

－ 17.55 20.09 22.81 19.14
－ 18.45 18.97 19.73 30.10
－ 24.58 25.20 23.60 18.00
－ 19.00 23.00 22.44 － 
－ 21.76 20.60 30.50 17.14
－ 17.00 28.73 25.57 － 
－ 21.10 26.77 54.64 22.50
－ － 25.14 － － 

同居・住宅以外の
建物に居住する世帯

　　世　　　　　　　　　　　　帯

給　与　住　宅民　営　借　家

　　　　　　　　　　　　　　　　家

公営の借家 都市再生機構
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55．運動施設の利用状況 

　単位：件数（件）・人数（人）

トレーニング

ル　 ー　 ム

温　水
プール

トレーニングルー

ム・温水プール

人数 人数 人数

（件数） （件数） （件数）

平成 21年度 199,508 255,849 1,207 50,286 612 7,874 58,206 70,054 69,429 11,931 57,401 2,016 130,230

22 193,718 250,867 1,195 49,371 580 9,553 64,266 64,970 62,707 12,376 60,055 2,346 127,585

23 205,186 260,987 1,170 47,965 607 9,613 64,814 71,012 67,583 12,106 56,738 2,118 129,444

24 207,943 262,697 1,184 47,563 625 9,000 66,235 72,189 67,710 12,724 58,186 2,139 142,171

25 208,644 268,489 1,213 52,598 662 9,122 66,943 72,382 67,444 12,790 59,026 1,599 94,447

16,221 21,604 92 4,689 62 848 5,402 4,957 5,708 1,058 4,931 190 10,441

５ 17,230 20,654 103 2,941 47 633 5,660 5,426 5,994 1,092 5,073 185 12,763

６ 18,197 24,805 93 5,974 54 781 5,766 6,546 5,738 993 4,702 201 14,547

７ 22,885 27,067 114 3,671 53 678 6,053 10,570 6,095 1,086 5,050 221 13,384

８ 22,603 26,478 116 3,457 51 585 5,507 11,179 5,750 1,065 5,182 230 9,044

９ 17,739 22,711 104 4,370 60 766 5,483 6,285 5,807 1,128 5,206 91 5,364

10 17,057 22,886 116 5,067 56 934 5,541 5,448 5,896 1,107 4,947 64 3,791

11 16,059 22,534 91 5,724 57 899 5,308 5,064 5,539 1,113 5,059 54 3,084

12 14,219 19,804 97 4,996 55 741 5,071 4,017 4,979 1,054 4,834 53 2,837

１ 15,327 18,556 93 2,611 50 761 5,634 4,285 5,265 1,020 4,689 43 2,752

２ 14,518 19,750 92 4,671 53 706 5,564 3,748 5,061 979 4,423 82 3,645

３ 16,589 21,640 102 4,427 64 790 5,954 4,857 5,612 1,095 4,930 185 12,795

４月

テニスコート 猪名川運動公園
五　　月　　山　　体　　育　　館

件数 人数件数 人数件数 人数

多目的室年　　度

件数

合計 アリーナ

件数 人数 人数

資料 一般財団法人池田市公共施設管理公社 

56．五月山緑地都市緑化植物園利用状況 

平成 21 年度 85,158 74,182 28 101 894

22 86,855 75,649 29 99 636

23 92,225 80,328 29 104 520

24 90,124 78,490 29 97 496

25 92,147 80,262 29 100 428

緑の相談件数
（件）

年　　度
利　用　者　数（人）

緑のセンター レストフラワーホール 展　示　会 各種講習会

開　催　回　数（回）

資料 一般財団法人池田市公共施設管理公社 


